
 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE  N. __260__ DEL __27.11.2019__ 
 

 Oggetto: Affidamento e impegno spesa, Taglio cedro, per motivi di pubblica incolumità, 
sito nel giardino adiacente al Palazzo Rampolla di proprietà dell'Ente Parco delle 
Madonie nel Comune di Petralia Sottana. 

 
               CIG: Z0D2AC1CDF                                                   Cod. SIOPE: 1030209008 

 
Il DIRETTORE 

 
NOMINATO con D.A. n. 135/GAB del 01/04/2019; 
VISTO il D.A. n. 1489 del 9.11.1989, istitutivo dell’Ente Parco delle Madonie; 
VISTA la L.R.  6 maggio 1981 n. 98 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO il Regolamento di organizzazione dell'Ente Parco delle Madonie di cui alla l.r. n.10 del 
15/05/2000 - approvato con D.A. ARTA n. 102/GAb del 12/04/2005; 
VISTO il vigente Statuto Regolamento dell’Ente; 
VISTO il regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 4 del 
13/3/2009, modificato ed integrato con delibera consiliare n. 19 del 4/8/2009 riscontrata 
legittima ARTA   prot. n. 6921 del 16/9/2009; 
VISTA l’allegata proposta di determinazione predisposta dalla U.O.B. n.4 oggetto:“ 
Affidamento e impegno spesa, Taglio abete, per motivi di pubblica incolumità, sito nel giardino 
adiacente al Palazzo Rampolla di proprietà dell'ente Parco delle Madonie nel Comune di Petralia 
Sottana; 
VISTA la delibera del Consiglio n. 4 del 28/03/2019 di approvazione bilancio di previsione 
esercizio finanziario 2019-2021 resa esecutiva dall’A.R.T.A. con nota prot. n. 28465 del 
30/04/2019; 
VISTA la delibera del Commissario Straordinario, coi poteri del C.E., n. 17 del 02/05/2019 con 
cui è stato approvato il Bilancio Gestionale corrente; 
VERIFICATA ai sensi del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, l’insussistenza 
dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse; 
VISTA l’attestazione finanziaria dell’U.O.B. n. 6 - affari finanziari e dato atto che la spesa 
impegnata con la presente rientra fra quelle obbligatorie “ope legis”; 

 
D E T E R M I N A 

 
1) Approvare l’allegata proposta di determinazione 
 
2) Non approvare l’allegata proposta di determinazione per le seguenti motivazioni 

________________________________________________________________________
___________________________________________________________ 

 
3) Approvare l’allegata proposta di determinazione con le seguenti modifiche ed integrazioni 

________________________________________________________________________
____________________________________________________________ 

           
               F.to Il Direttore 
           Arch. Rosario Lazzaro  

 
 
 
 
 



U.O.B. n. 4 – GESTIONE DEL TERRITORIO LL.PP. E MAUTENZIONI 
 

Il Resp.le del Procedimento 
 

Premesso che: 
 

- l'Ente Parco delle Madonie ha acquisito al proprio demanio  l’immobile denominato “Palazzo 
Rampolla di Polizzello” e il giardino limitrofo allo stesso sito nel Comune di Petralia Sottana; 
 

- con nota prot. 10496 del 01.10.2019, assunta al protocollo dell'Ente in data 04.10.2019 al 
nr. 2721, il Comune di Petralia Sottana, su segnalazione della Stazione Carabinieri di 
Petralia Sottana, comunicava di avere effettuato un sopralluogo presso la via Nizza, in 
prossimità del giardino del Palazzo Rampolla di Polizzello, riscontrando una crepa sul muro 
di cinta del giardino dovuta, presumibilmente, all'eccessiva spinta delle radici di un albero 
soprastante (cedro) che potrebbe costituire pericolo per l'incolumità dei passanti, invitando 
l'Ente a effettuare le necessarie verifiche strutturali a tutela della pubblica incolumità;  
 

- a seguito della nota suddetta, questo ufficio si è immediatamente adoperato ad effettuare 
le necessarie verifiche, predisponendo anche il monitoraggio della crepa mediante la posa 
di vetrini murati a cavallo della stessa. Dalle verifiche effettuate risulta che in detto 
giardino insiste un cedro che ha raggiunto dimensioni ragguardevoli e che spinge contro il 
muro di contenimento del giardino che si trova a quota più alta (circa ml. 4,00) rispetto 
alla strada sottostante (Via Nizza) che potrebbe cedere alla spinta causando oltre il crollo 
del muro anche quello del cedro stesso causando possibili danni a persone e cose; 
 

- il permanere di tale situazione potrebbe causare, viste le dimensioni del cedro, ingenti 
danni a persone e cose, si è ritenuto opportuno procedere al taglio dell'abete in argomento, 
richiedendo parere alla Soprintendenza BB.CC.AA. di Palermo che ha dato parere 
favorevole con nota prot. 17504 del 15.11.2019; 
 

- trattasi di lavori inderogabili e urgenti; 
 

- si è proceduto ad una indagine di mercato mediante richiesta di preventivi per il taglio 
dell'albero in questione e lo smaltimento della legna derivante; 
 

- il preventivo meno oneroso per l'Ente è stato trasmesso con nota del 18.10.2019, assunta 
al protocollo dell’Ente al n. 2875 la Ditta COSTRUZIONI SYSTEM di Ferlino Piero per 
l’importo di € 1.650,00 oltre IVA al 22%; 

 
- in data 21/11/2019 sul medesimo preventivo è stato espresso il visto di congruità del 

prezzo offerto da parte dell’ufficio competente dell’Ente; 
 

VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
 
VISTO il regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 4 del 
21/07/2017, in attuazione alle disposizioni di cui al D. lgs. 118/2011 e s.m.i., e successive 
Delibere Consiliari n. 6 del 19.06.2018 e n. 11 del 09/11/2018 di adeguamento allo stesso; 
 
RITENUTO, per i motivi suesposti che possa procedersi all’affidamento dei lavori e, per tale 
scopo, assumere il relativo impegno di spesa occorrente, per la fattispecie normativa 
inderogabile e indifferibile, sul pertinente capitolo del bilancio dell’Ente;  
 
VISTO il DURC on-line e la tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della legge 136/2010; 
 
VISTO il certificato camerale della Ditta COSTRUZIONI SYSTEM di Ferlino Piero; 
 
VISTA la delibera del Consiglio n. 4 del 28/03/2019 di approvazione bilancio di previsione 
esercizio finanziario 2019-2021 resa esecutiva dall’A.R.T.A. con nota prot. n. 28465 del 
30/04/2019; 

VISTA la delibera del Commissario Straordinario, coi poteri del C.E., n. 17 del 02/05/2019 con 
cui è stato approvato il Bilancio Gestionale corrente; 

 



 
 
Tutto ciò premesso: 
 
Sottopone al Direttore l’adozione della seguente proposta di determinazione:  
 
- le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente;   
 
1. AFFIDARE, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett.a)  del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., alla Ditta 

COSTRUZIONI SYSTEM di Ferlino Piero con sede in Petralia Sottana (PA) nella C.da 
"Carbonara", s.n.  P.IVA: 061192808210, i lavori di taglio di un cedro sito nel giardino 
adiacente al "Palazzo Rampolla" di proprietà dell’Ente Parco delle Madonie, per l'importo 
complessivo di € 2.013,00 compresa IVA al 22%  giusto preventivo offerto con nota del 
18.10.2019 assunta al protocollo al nr. 2875 e per i lavori nello stesso elencati, che si 
allega alla presente sotto la lettera “A” per farne parte integrante e sostanziale; 
 

2. IMPEGNARE la spesa, per la fattispecie normativa inderogabile e indifferibile, di 
complessivi € 2.013,00 - sul capitolo 10214.3 “Manutenzione locali" che presenta la 
necessaria disponibilità;  
 

3. STABILIRE che alla liquidazione della spesa si provvederà a seguito della realizzazione di 
quanto all’affidamento con la presente, dietro presentazione di regolare fattura e 
presentazione della documentazione prevista dalla normativa vigente in materia fiscale e 
contributiva, con determinazione del direttore.  
 

 F.to Il Resp.le del Procedimento 
(geom. Alessandro Scelfo) 

 
F.to IL DIRIGENTE U.O.B. nr. 4 

(dott. Salvatore Carollo) 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 

 La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo on-line sul sito web dell’Ente 

www.parcodellemadonie.it il ________________________ e vi è rimasta affissa per 15 

giorni consecutivi. 

 Avverso la stessa non sono stati prodotti osservazioni o reclami. 

 
            Petralia Sottana, ______________________ 
 

                  IL RESPONSABILE           IL DIRETTORE 

                                                                            (Arch. Rosario Lazzaro) 

 
  

 
 
 
 
 

 
 

 


